
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 11 

Data 04/01/2019   

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO, DI
COLONNE PER CHIRURGIA ENDOSCOPICA PER LE SALE OPERATORIE DELL'AZIENDA USL
DELLA ROMAGNA, SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE. BASE
D'ASTA COMPLESSIVA DELL'APPALTO EUR 7.108.625,00 IVA ESCLUSA COMPRENSIVA
DELLE QUANTITA' AGGIUNTIVE OPZIONALI. VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO
11.426.387,50 IVA ESCLUSA COMPRENSIVO DI TUTTE LE OPZIONI. N. GARA 7234775. CIG
LOTTO 1: 7670851A7D. CIG LOTTO 2: 7670856E9C. CIG LOTTO 3: 7670862393. CIG LOTTO 4:
76708666DF. AMMISSIONE DEI CONCORRENTI. 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO, DI 
COLONNE PER CHIRURGIA ENDOSCOPICA PER LE SALE OPERATORIE 
DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA, SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI AGGIUDICABILI 
SEPARATAMENTE.  
BASE D’ASTA COMPLESSIVA DELL’APPALTO EUR 7.108.625,00 IVA ESCLUSA 
COMPRENSIVA DELLE QUANTITA’ AGGIUNTIVE OPZIONALI. VALORE 
COMPLESSIVO DELL’APPALTO 11.426.387,50 IVA ESCLUSA COMPRENSIVO DI 
TUTTE LE OPZIONI. 
N. GARA 7234775. CIG LOTTO 1: 7670851A7D. CIG LOTTO 2: 7670856E9C. CIG 
LOTTO 3: 7670862393. CIG LOTTO 4: 76708666DF 
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI. 
 
 
Vista e richiamata la seguente normativa: 

- D.Lgs. n. 50 del 18/04//2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, in particolare: 
o l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza”; 
o l’art. 76 “Informazione dei candidati e degli offerenti”  

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina 
l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va 
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 
del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016”; 

- D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 163/2006” limitatamente agli articoli ancora in vigore e richiamati dal D.Lgs. 
50/2016; 

 
Visti e richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione n. 375 del 01/10/2018 ad oggetto "Determinazioni in ordine 
all’incarico di direzione pro tempore ad interim della UO Acquisti Aziendali”; 

- Deliberazione n. 210 del 31/05/2018 ad oggetto “Adozione del Bilancio economico 
preventivo 2018” che, tra l’altro, approva il “Piano degli investimenti 2018-2020” nel 
quale sono previsti gli investimenti in argomento, per quanto riguarda le 
attrezzature in acquisto (Scheda 2 Intervento 2016/11 – APB24); 

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 73 del 
07/03/2018 “Programmazione acquisizione beni e servizi, anno 2018 – 2019”” che, 
tra l’altro, approva la programmazione delle acquisizioni di attrezzature sanitarie per 
il biennio 2018-2019 prevedendo l’espletamento di apposita procedura 
relativamente alla fornitura in oggetto ID 100301 – Colonne endoscopiche; 

- Determinazione n° 3380 del 26/10/2018 con la quale si è provveduto, tra l’altro: 
1. ad indire, ai sensi dell’art. 32 c.2 D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta ai sensi 

degli artt. 59 e 60 del D. Lgs n. 50/2016 per la “FORNITURA, IN ACCORDO 
QUADRO, DI COLONNE PER CHIRURGIA ENDOSCOPICA PER LE SALE 
OPERATORIE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA, SUDDIVISA IN N. 4 
LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE” prevedendo, ai sensi dell’art. 95 D. 



Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, per un valore complessivo dell'appalto pari ad EUR 
11.426.387,50, IVA esclusa, comprensivo di tutte le opzioni, suddiviso in n. 4 lotti 
aggiudicabili singolarmente; 

2. ad approvare la documentazione di gara; 
- Determinazione n. 4164 del 20/12/2108 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 
 
Dato atto che: 
- il Bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati - che compongono i documenti 
di gara – sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda USL della Romagna 
all’indirizzo web www.auslromagna.it sezione Amministrazione Trasparente al fine di 
consentire l’accesso diretto e completo ai sensi dell’art. 74 del D. Lgs. 50/2016; 
- il Bando di gara è stato altresì pubblicato: 

� sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 30/10/2018; 
� sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 02/11/2018; 

- l’avviso di gara è stato pubblicato sulle testate: Gazzetta Aste e Appalti Pubblici ed. 
Nazionale, La Repubblica – ed. nazionale e La Repubblica ed. Emilia Romagna e Corriere 
Romagna – ed. locale; 
 
Dato atto che: 
- la procedura di gara è espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement 
S.A.T.E.R. (Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna); 
- ai sensi dell’art. 74 c. 4 D.Lgs. 50/2016, anche a seguito delle richieste di pervenute dai 
concorrenti, sono stati pubblicati, entro il termine stabilito dal medesimo articolo, sul sito 
web www.auslromagna.it e sul SATER http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, n. 20 
chiarimenti; 
- che entro il termine perentorio fissato nel bando di gara delle ore 16:00 del giorno 
03/12/2018, sono pervenute n° 9 offerte da parte dei seguenti operatori economici indicati 
in ordine di arrivo: 
 Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Numero 

Lotto 
Registro di 
Sistema 

1 ARTHREX ITALIA S.R.L. 09301330966 IT09301330966 1 – 2 - 4 PI123170-18 

2 CONMED ITALIA S.R.L. 05297730961 IT05297730961 1 PI122677-18 

3 JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.P.A. 

08082461008 IT08082461008 1 PI121809-18 

4 MOVI SPA 11575580151 IT11575580151 2 - 4 PI123056-18 

5 NOVAURA HEALTH 
SOLUTIONS SRL  

07651290962 IT07651290962 2 - 4 PI123420-18 

6 OLYMPUS ITALIA 
S.R.L. 

10994940152 IT10994940152 2 – 3 - 4 PI122807-18 

7 SMITH & NEPHEW 
S.R.L. 

09331210154 IT00953780962 1 PI122879-18 



8 STRYKER ITALIA S.R.L. 12572900152 IT06032681006 1 – 2 - 3 PI123174-18 

9 ZACCANTI SPA CON 
SOCIO UNICO 

08864080158 IT04156880371 2 - 3 - 4 PI122611-18 

 
- che in data 04/12/2018, in seduta virtuale pubblica, il Seggio di gara ha provveduto alla 
verifica della tempestività ed integrità delle offerte caricate a sistema e a sbloccare le 
“buste” contenenti la documentazione amministrativa, con riserva di valutare 
successivamente in modo dettagliato la regolarità della documentazione presentata come 
da verbale agli atti della U.O. Acquisti Aziendali e caricato sulla piattaforma SATER; 
- che in data 06/12/2018 è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio 
mediante richieste trasmesse via SATER (Prot. AUSL 307561/2018) nei confronti delle 
ditte: 
ARTHREX ITALIA S.R.L     Registro di sistema PI125975 
NOVAURA HEALTH SOLUTIONS SRL Registro di sistema PI125963 
STRYKER ITALIA S.R.L.    Registro di sistema PI125981 
Il cui esito è riportato nel verbale delle sedute riservate del Seggio di gara nelle date del 
05-17-21/12/2018, agli atti della U.O. Acquisti Aziendali e caricato sulla piattaforma 
SATER, da cui si evince l’ammissione di tutti i n. 9 Operatori Economici partecipanti; 
 
Ritenuto pertanto: 

� di prendere atto del verbale della seduta virtuale pubblica del Seggio di gara 
tenutasi in data 04/12/2018 nonché del verbale delle sedute riservate del Seggio di 
Gara tenutesi nelle date del 05-17-21/12/2018; 

� conseguentemente e per quanto di competenza, di disporre l’ammissione di tutti i n. 
9 O.E. partecipanti; 

� di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, 
pubblicando il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AUSL della 
Romagna – www.auslromagna.it nella sezione “Amministrazione trasparente –
bandi di gara e contratti”, dandone, ai sensi di legge, avviso ai concorrenti tramite i 
sistemi di comunicazione previsti sulla piattaforma SATER-IntercentER;  

 
Vista la non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in 
corso;  
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;  
 
Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“; 
 

D E T E R M I N A  
 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate  

1. di prendere atto del verbale della seduta virtuale pubblica del Seggio di gara tenutasi 
in data 04/12/2018 nonché del verbale delle sedute riservate del Seggio di Gara 
tenutesi nelle date del 05-17-21/12/2018 e di approvare gli esiti dell’attività del Seggio 
di gara, dell’esame delle dichiarazioni circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici nonché la sussistenza dei requisiti di 
capacità tecnico-professionale presentate dagli operatori economici partecipanti alla 



procedura di cui all’oggetto, il tutto come rilevabile dai verbali sopra citati, agli atti 
della U.O. Acquisti Aziendali e caricati sulla piattaforma SATER; 

2. di disporre, conseguentemente, l’ammissione alle successive fasi di gara, degli 
OO.EE. partecipanti alla procedura in oggetto, come sotto riportato: 

 
 Ragione Sociale Esito 

1 ARTHREX ITALIA S.R.L. AMMESSA 

2 CONMED ITALIA S.R.L. AMMESSA 

3 JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.P.A. 

AMMESSA 

4 MOVI SPA AMMESSA 

5 NOVAURA HEALTH 
SOLUTIONS SRL  

AMMESSA 

6 OLYMPUS ITALIA S.R.L. AMMESSA 

7 SMITH & NEPHEW S.R.L. AMMESSA 

8 STRYKER ITALIA S.R.L. AMMESSA 

9 ZACCANTI SPA CON 
SOCIO UNICO 

AMMESSA 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’AUSL della 
Romagna www.auslromagna.it nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di 
gara e contratti”, dandone contestuale avviso ai concorrenti tramite i sistemi di 
comunicazione previsti sulla piattaforma SATER-IntercentER, dando atto che dalla 
pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per la proposizione del 
ricorso ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

4. di dare atto che la pubblicazione della presente Determinazione assolve all'obbligo di 
pubblicità ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. n.50/2016; 

5. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018; 

7. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
alle seguenti strutture aziendali:  

• U.O. Affari Generali e Legali per la pubblicazione del presente provvedimento; 
• U.O. Affari generali e Direzione Percorsi Istituzionali e Legali - Responsabile 

della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza; 
• U.O. Programmazione Beni e Servizi;  

 
Nessun allegato. 



 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Monica Gabrielli)  

 
___________________________  

Il Direttore UO  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

 
___________________________  

 



Determinazione n. 11 del 04/01/2019 ad oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, IN ACCORDO QUADRO, DI COLONNE PER 
CHIRURGIA ENDOSCOPICA PER LE SALE OPERATORIE DELL'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA, SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE. BASE D'ASTA 
COMPLESSIVA DELL'APPALTO EUR 7.108.625,00 IVA ESCLUSA COMPRENSIVA DELLE 
QUANTITA' AGGIUNTIVE OPZIONALI. VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO 
11.426.387,50 IVA ESCLUSA COMPRENSIVO DI TUTTE LE OPZIONI. N. GARA 7234775. CIG 
LOTTO 1: 7670851A7D. CIG LOTTO 2: 7670856E9C. CIG LOTTO 3: 7670862393. CIG LOTTO 4: 
76708666DF. AMMISSIONE DEI CONCORRENTI. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 04/01/2019 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 04/01/2019 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2019-01-04T10:04:35+0100
	MONICA GABRIELLI


		2019-01-04T10:13:43+0100
	PAOLA LOMBARDINI


		2019-01-04T11:48:39+0100
	Federica Turci




